
Encerrada nesta  quarta-
-feira, 13,  a 6ª Conferência 
Estadual das Cidades con-
sagrou Saquarema como 
protagonista político e téc-
nico das Baixadas Litorâne-
as no debate sobre o futuro 
urbano do estado. O evento, 
que reuniu representantes 
de 75 municípios no Expo-
Rio, teve como foco aprovar 
propostas para a Política Na-
cional de Desenvolvimento 
Urbano (PNDU), eleger dele-
gados para a etapa nacional 
e definir os novos integran-
tes do Conselho Estadual 
das Cidades (CEC-RJ).

No conselho estadual, a re-
gião dispunha de apenas 
uma cadeira titular e uma 
suplente. Saquarema ficou 
com a titularidade, ocupada 
pelo Secretário Municipal de 
Urbanismo, Felipe Araújo.

A disputa pela delegação na-
cional também teve vitória 
completa: das duas vagas 
titulares da região, ambas fi-
caram com Saquarema, Feli-
pe Araújo e o Subsecretário 
de Habitação, Rafael Trinda-
de. 

A PNDU, em discussão no 
país, tem como meta orien-
tar o desenvolvimento urba-
no brasileiro, reduzindo de-
sigualdades socioespaciais 
e fortalecendo políticas inte-
gradas de habitação, mobi-
lidade, saneamento e meio 
ambiente. No Rio, o texto

-base foi debatido em três ei-
xos e oito grupos temáticos, 
a partir de mais de 500 pro-
postas coletadas nas etapas 
municipais.

Quem são os representan-
tes?

Felipe Araújo é arquiteto e 
urbanista pela FAU/UFRJ, 
mestre em Urbanismo pelo 
IAAC (Barcelona), Secretário 
de Urbanismo e Presidente 
do CONCID de Saquarema. 
Já Rafael Trindade é arqui-
teto e urbanista pela FAU/
UFRJ, mestre em Sistemas 
de Gestão pela UFF, Subse-
cretário de Habitação e Vice-
Presidente do CONCID.

Além da expressiva repre-
sentação obtida, Saquarema 
também foi reconhecida pela 
colaboração regional. O mu-
nicípio apoiou a realização 
das conferências de outras 
cidades, ministrou palestras 
e compartilhou experiências, 
o que fortaleceu sua presen-
ça e reconhecimento na vo-
tação estadual.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1732 | Sexta-feira, 15 de agosto de 2025

SAQUAREMA LIDERA A REGIÃO 
EM CONFERÊNCIA ESTADUAL DAS CIDADES

Felipe Araújo (centro) e Rafael Trindade (à esquerda) representam Saquarema no CEC-RJ 



   

02

Ano VII ● Nº 1732
Sexta-feira, 15 de agosto de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Ruan Guimarães Barros(interino)

Secretária Municipal de Governança 
e Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................03

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1732
Sexta-feira, 15 de agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.007, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Aline Coutinho Lou-
renço, matrícula nº 961175, do cargo co-
missionado de Coordenador (Programa 
Mais Esporte e Mais Cultura), Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, a partir de 1º de agosto de 
2025, conforme solicitado através do pro-
cesso administrativo nº 15.346/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 15 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 024
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 PARA EXAME 
ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO 

MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados no 
Anexo I deste Edital, aprovados e classifi-
cados no Concurso Público nº 002/2022, 
com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer ao Departamento de Recur-
sos Humanos, localizado na Prefeitura 
Municipal de Saquarema, Rua Coronel 
Madureira, 77 no Centro, Saquarema/
RJ, na quinta-feira, dia 28 de agosto de 
2025, conforme horários especificados 
no Anexo I do presente Edital, para rea-

lização de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos, observadas as seguintes condi-
ções:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); e 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Além dos exames previstos no edital de 
abertura do concurso nº 002/2022, pede-
-se que os candidatos estejam também 
munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista).
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;’
- 02 (duas) fotos 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-

lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
e
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens). 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade (RG) e CPF de 
filhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.
Hailson Alves Ramalho  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 ATOS DA PREFEITA

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 



   

04

Ano VII ● Nº 1732
Sexta-feira, 15 de agosto de 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 
002/2022 - Decisão Administrativa

PARA EXAME ADMISSIONAL, 
AVALIAÇÃO MÉDICA E 

ENTREGA DE DOCUMENTOS
O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os autos do processo ad-
ministrativo nº 2.907/2025, CONVOCA a 
candidata relacionada no Anexo I deste 
Edital, aprovada e classificada no Con-
curso Público nº 02/2022, com vistas à 
nomeação e posse, para comparecer ao 
Departamento de Recursos Humanos, 
localizado na Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, Rua Coronel Madureira, 77 no 
Centro, Saquarema/RJ, na quinta-feira 
dia 28 de agosto de 2025, conforme 
horários especificados no Anexo I do 
presente Edital, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das de seu respectivo cargo, observadas 
as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); e 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 

exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Além dos exames previstos no edital de 
abertura do concurso nº 002/2022, pede-
-se que os candidatos estejam também 
munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista).
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;’
- 02 (duas) fotos 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
e
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens).
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade (RG) e CPF de 
filhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 

CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.
Hailson Alves Ramalho  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 052
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 PARA EXAME 
ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO 

MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados no 
Anexo I deste Edital, aprovados e classifi-
cados no Concurso Público nº 001/2022, 
com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer ao Departamento de Recur-
sos Humanos, localizado na Prefeitura 
Municipal de Saquarema, Rua Coronel 



   

05

Ano VII ● Nº 1732
Sexta-feira, 15 de agosto de 2025

Madureira, 77 no Centro, Saquarema/
RJ, na quinta-feira, dia 28 de agosto de 
2025, conforme horários especificados 
no Anexo I do presente Edital, para rea-
lização de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos, observadas as seguintes condi-
ções:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); e 
 - Laudo Médico no caso de candidato 
com deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Além dos exames previstos no edital de 
abertura do concurso nº 001/2022, pede-
-se que os candidatos estejam também 
munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista).
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 

- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 02 (duas) fotos 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens).
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade (RG) e CPF de 
filhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será publicada a nomeação para pos-
se dos candidatos aptos.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.

Hailson Alves Ramalho  	
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 



   

06

Ano VII ● Nº 1732
Sexta-feira, 15 de agosto de 2025


		2025-08-15T14:13:44-0300




